GOVERNMENT COLLEGE BHATTU KALAN

REPORT

ON

ORIENTATION PROGRAM
FOR FRESHER STUDENTS

HELD ON

26-07-2024

ORGANISED BY IQAC
GOVERNMENT COLLEGE
BHATTU KALAN

From

Commissioner and Secretary to Government of Haryana Higher Education Department, Panchkula.

To

Principals of all Government Colleges in the State of Haryana

Memo No:- Spl./8/32-2024-NPE

Dated: 23-7-2024

Subject:

Regarding Orientation Program for Fresh Students.

Kindly refer to the subject cited above.

In Haryana, approximately 1,50,000 students annually embark on their collegiate journeys. They come from diverse socio-economic backgrounds and often possess limited knowledge about their new educational environment. To facilitate a smoother transition for these freshmen, a comprehensive Orientation Program will be implemented across all colleges in the state. This initiative aims to acquaint incoming students with their peers, campus facilities, faculty members, and the myriad rules and regulations that govern college life, effectively preparing them for the academic challenges ahead.

The primary objective of this orientation is to introduce students to the essentials of college life. Through a series of informative and advisory sessions, students will gain in-depth knowledge of the college's policies, ethical codes, and academic expectations. The program is designed to condense a vast array of crucial information into an engaging and manageable format, ensuring that students are well-equipped from the on set of their college experience. By participating in the orientation, students will not only have the opportunity to forge new friendships and establish connections with potential class-mates but also to acquire textbooks and familiarize themselves with navigating the campus layout. The goal is for students to fully immerse themselves in the college culture, enabling them to commence their studies with confidence and enthusiasm.

Recognizing the significant role that parents play in this transitional phase, parents may be requested to attend the orientation. Parents often experience a mix of relief and concern as their children enter higher education, and many seek guidance during this critical period. Parental orientation sessions are designed to provide support and insights, helping parents form a clearer and more accurate understanding of what their child's new academic life entails. As the program



evolves, further development to these sessions will continue to support parents in adjusting to and supporting their child's educational journey.

During the Orientation Program, students may be engaged in a comprehensive suite of activities designed to equip them with the necessary tools and knowledge for a successful start to their college careers. Here's a list of broader areas on which information may be imparted:

- 1. Academic Advising and Registration: Students will receive detailed academic advising, aiding them in registering for semester classes. This includes crucial information about the National Education Policy (NEP) 2020 and their upcoming timetable. Faculty members will outline key academic requirements such as attendance criteria and the university examination system.
- 2. Understanding the Academic Environment: An introduction to the essentials of classroom education, fostering reading habits, and effectively utilizing library resources will be provided. This segment is designed to enhance students' academic engagement and learning strategies.
 - 3. Learning Outcomes Awareness: Students will be briefed on the expected learning outcomes of their chosen courses. This understanding will help them align their academic efforts with the objectives of their curriculum.
- 4. Campus Tour: A guided tour around the campus will help students familiarize themselves with key locations such as lecture halls, administrative offices, recreational areas, and essential student services.
- 5. Involvement in Campus Activities: Opportunities to engage in extracurricular and co-curricular activities will be showcased. Students will explore various clubs, societies, and student organizations that resonate with their interests and aspirations.
- 6. Networking with Campus Community: Students will have the opportunity to meet and interact with faculty, staff, and administrators. These interactions are aimed at building a supportive network and facilitating a smoother integration into college life.
- 7. **Discussion on College Issues**: Important issues relevant to new students will be addressed, providing insights into the dynamics of college interactions and the expectations from the student community.



- 8. Introduction to Campus Life: An overview of campus life will be provided to give students a sense of the vibrant community and the lifestyle they can
- 9. Social Integration: Ample opportunities to meet fellow new students and initiate friendships will be part of the orientation, encouraging a sense of belonging and community from the very beginning.
- 10. Q & A Sessions: To ensure that all students feel confident about their transition to college, sessions will be held where they can ask any questions they have about coming to campus, covering everything from academic concerns to daily life logistics.

Below is a detailed breakdown of the First-Year Student Orientation Program schedule, ensuring all components are included for a comprehensive overview:

Compulsory Reporting of Students

Students must arrive and register during this period. It's essential for attendance and organization of groups for the orientation sessions.

Parent and Students Welcome Speech by Principal

The Principal will welcome students and parents, discussing the college's motto, history, recent achievements, and its esteemed reputation.

College Orientation

- Presentation of the academic calendar and lesson plans for the semester by the Orientation Leader.
- Regarding attendance, the students must be given detailed instructions that attending all classes will be mandatory. Attendance will be monitored every fortnight. In case attendance of a student is less than 50%, it shall be brought to the notice of his/her parents during fortnightly PTM.
- Parent Teacher Meeting shall be a regular event that will be organized after every 15 days, Detailed guidelines on PTMs are being sent to all colleges separately.
- Overview of student welfare/ assistance schemes and infrastructural facilities.
- Introduction to extra-curricular activities including NCC, NSS, Legal Literacy and Cultural activities.
- Details about various clubs and subject societies.
- Information on student tools such as the Grievance Redressal Mechanism, College and DHE Portal, and e-Content for digital learning.
- An inventory of library resources including books and e-books.



- Technology resources available such as Wi-Fi, smart class-rooms, language labs, EDC Cell, and the Incubation Centre.
- Overview of the Placement Cell and Women Cell.

Major Advising/ Mentoring Session

• Students will learn about the Student Mentorship Program, opportunities for parental involvement through PTM, and the support and guidance available from the mentor-mentee team.

Session on Miscellaneous Affairs of the Institute

 Discussion of Scholarships, Student welfare, the Code of Conduct, Anti-Ragging policies, and Sexual Harassment rules.

Brief Session on the Importance of Sports

 This session will cover the role of sports in student life, its relevance in organizational acceptance, and the sports curriculum of the institute.

Awards

Information on various functions, ceremonies, and the annual award function.

Student Panel

 A panel of Orientation Leaders will answer new students' questions, providing first-hand insights into campus life and student experiences.

Above mentioned list of topics is broadly suggestive. Principals may add to the list as per the requirement of the colleges. The college should align the orientation program with peak admission times to maximize student and parent participation. After the event, a brief report summarizing the orientation's outcomes and feedback should be sent to the department of higher education. The Orientation Programme will be monitored by the officers designated for the purpose by the Department.

Deputy Director NEP
for Commissioner and Secretary Higher Education,
Government of Haryana

Notice for Students



GOVERNMENT COLLEGE BHATTU KALAN

AFFILIATED TO CHAUDHARY DEVI LAL UNIVERSITY, SIRSA Near Railway Station Adampur Road, Bhattu Kalan (Fatehabad)

> E-MAIL:gcbhattukalan@gmail.com Website: gcbhattu.edu.in Tel: 01667-252219

आवश्यक सूचना

यादी क्रमांक *998* दिनांक 24.07.2024

महाविद्यालय के B.A./BCOM/BSC प्रथम वर्ष के सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि दिनांक 26.07.2024 को सुबह 10:00 बजे महाविद्यालय में ORIENTATION PROGRAMME का आयोजन किया जाना है जिसमें विद्यार्थियों को महाविद्यालय व स्टाफ बारे अवगत करवाया जाना है। अतः सभी विद्यार्थियों की उपस्थिति अपने अभिभावकों सहित अति आवश्यक है।

Principal

राजकीय महाविद्यालय भेट्रेंट्र केली Bhattu Kalan (Fatehaba

SUMMARY REPORT OF EVENT

राजकीय महाविद्यालय भट्टू कलां में नये विद्यार्थियों का परिचय सम्मेलन आयोजित।

राजकीय महाविद्यालय भट्टू कला में प्रथम वर्ष में एडिमिशन लेने वाले विद्यार्थियों का परिचय सम्मेलन का आयोजन आइक्यूएसी के तत्वाधान में किया गया। जिसमें विद्यार्थियों को महाविद्यालय संबंधी महत्वपूर्ण गतिविधियों के बारे में जानकारी दी गई। इस सम्मेलन में विद्यार्थियों के साथ-साथ अभिभावक भी शामिल हुए। महाविद्यालय के प्राचार्य डॉ सुभाष ने विद्यार्थियों को अनुशासन की पालना सुनिश्चित करने बारे समझाया। साथ ही बताया कि विद्यार्थी अपने भविष्य को लेकर सतर्क रहें। आने वाला समय विद्यार्थियों के लिए बहुत महत्वपूर्ण है।

इस सम्मेलन में प्राध्यापकों ने अलग-अलग गतिविधियों के बारे में विद्यार्थियों को विस्तार से बताया, जिनसे भविष्य में बच्चों को रूबरू होना है। नई शिक्षा नीति, सब्जेक्ट कांबिनेशन, समय सारिणी, सांस्कृतिक कार्यक्रम, पढ़ाई के साथ कमाई योजना, एनएसएस, एनसीसी, विभिन्न स्कॉलरिशप, नोटिस बोर्ड, लाइब्रेरी, खेल, रोजगार, महाविद्यालय वेबसाइट, तकनीकी सुविधाएं आदि के बारे में जानकारी दी गई।

इस मौके पर समस्त महाविद्यालय स्टाफ , अभिभावक और विद्यार्थी मौजूद रहे। आइक्यूएसी इंचार्ज डॉ विक्रांत मोहन ने आये हुए सभी विद्यार्थियों, अभिभावकों का धन्यवाद किया। मंच संचालन प्रो. दर्शन सिंह ने किया।

DETAILED REPORT OF ORIENTATION PROGRAM FOR FRESH STUDENTS HELD ON 26-07-2024 ORGANISED BY IQAC GC BHATTU KALAN

राजकीय महाविद्यालय भट्टू कला में नए विद्यार्थियों के लिए ओरिएंटेशन प्रोग्राम आयोजित

दिनांक 26 जुलाई 2024 को राजकीय महाविद्यालय भट्टू कला में आईक्यूएसी के तत्वाधान में प्रथम वर्ष में दाखिला लेने वाले विद्यार्थियों के लिए ओरिएंटेशन प्रोग्राम का आयोजन किया गया। जिसमें विद्यार्थियों को महाविद्यालय संबंधी महत्वपूर्ण गतिविधियों के बारे में जानकारी दी गई। इस सम्मेलन में विद्यार्थियों के साथ-साथ अभिभावक भी शामिल हुए।

महाविद्यालय के प्राचार्य डॉक्टर सुभाष ने आए हुए अभिभावकों विद्यार्थियों व मीडिया कर्मियों का स्वागत किया । उन्होंने विद्यार्थियों को अनुशासन की पालना सुनिश्चित करने बारे समझाया । उन्होंने विद्यार्थियों को महाविद्यालय मेंआई कार्ड पहनकर आने के लिए प्रेरित किया। उन्होंने बताया कि विद्यार्थी अपने भविष्य को लेकर सतर्क रहें आने वाला समय विद्यार्थियों के लिए बहुत महत्वपूर्ण है ।

मंच का संचालन श्री दर्शन सिंह प्राध्यापक भूगोल विभाग ने किया। उन्होंने विद्यार्थियों को महाविद्यालय के सभी टीचिंग में नॉन टीचिंग स्टाफ से परिचय करवाया। इस कार्यक्रम में विभिन्न विभागों के अध्यक्षों व गतिविधियों के प्रभारी ने विद्यार्थियों को विस्तार से बताया जिसका वर्णन इस प्रकार है:

- 1. नई शिक्षा नीति के प्रभारी डॉक्टर राजाराम ने विद्यार्थियों को नई शिक्षा नीति 2020 के उद्देश्यों व पाठ्यक्रम के बारे में जानकारी दी। उन्होंने बताया कि विद्यार्थियों को प्रथम वर्ष में प्रत्येक लेक्चर 60 मिनट का लगाना होगा व तीन डिसिप्लिन स्पेसिफिक कोर्स के साथ एक माइनर विषय, एक स्किल एनहैंसमेंट विषय, एक एबिलिटी एनहैंसमेंट विषय, एक मल्टी डिसीप्लिनरी विषय व एक वैल्यू एडेड कोर्स कुल मिलाकर आठ विषयों को पढ़ना होगा। उन्होंने नई शिक्षा नीति 2020 के तहत क्रेडिट सिस्टम की विस्तार से व्याख्या की।
- 2. श्री राजेंद्र कुमार प्राध्यापक राजनीति शास्त्र ने विद्यार्थियों को समय सारणी से अवगत करवाया व विद्यार्थियों को इंटरनल असेसमेंट के बारे में जानकारी दी। उन्होंने महाविद्यालय में होने वाली सांस्कृतिक

गतिविधियों के बारे में विद्यार्थियों को बताया । इसके अलावा विद्यार्थियों को एंटी रैगिंग के विषय में जानकारी दी गई।

- 3. इसके बाद डॉक्टर रविंद्र कुमार प्रभारी खेल खुद ने विद्यार्थियों को महाविद्यालय में होने वाली प्रतियोगिताओं , इंटर कॉलेज व यूनिवर्सिटी प्रतियोगिताओं के बारे में विस्तार से बताया । उन्होंने महाविद्यालयके लाइब्रेरी प्रभारी के नाते विद्यार्थियों को बताया कि महाविद्यालय में 18000 से अधिक पुस्तक उपलब्ध हैं। एक विद्यार्थी तीन पुस्तक एक बार में 14 दिन के लिए लाइब्रेरी से जारी करवा सकता है।
- 4. श्री विजय वीर प्रभारी एनएसएस इंचार्ज ने विद्यार्थियों को एनएसएस के बारे में विस्तार से बताया कि वह 2 वर्ष के लिए एनएसएस के स्वयंसेवक के रूप में अपने आप को पंजीकृत कर सकते हैं। उन्होंने बताया कि महाविद्यालय में प्लेसमेंट सेल स्थापित है जो उनके सर्वांगीण विकास के लिए प्रतियोगिता परीक्षा की तैयारी के लिए समय-समय पर विभिन्न कार्यशालाओं व लेक्चरर्स काआयोजन करता रहता है।
- 5. लेफ्टिनेंट दीपक ने विद्यार्थियों को एनसीसी में भाग लेने के लिए प्रेरित किया व रिक्त सीटों की जानकारी दी उन्होंने बताया कि एक विद्यार्थी एनसीसीमें भाग तभी ले सकता है जब वह शारीरिक मापदंडों के साथ मानसिक निपुणता को भी दर्शाता हो। उन्होंने बताया की एनसीसी प्रथम वर्ष में ली जा सकती है वह इसका कार्यकाल 3 वर्ष का होता है। इसे रक्षाकी दूसरी पंक्ति भी कहा जाता है।
- 6. श्री सीताराम जी ने विद्यार्थियों को महाविद्यालय की तरफ से दी जाने वाली विभिन्न स्कॉलरिशप व बस पास की सुविधा के बारे में बताया। उन्होंने बताया कि सरकार द्वारा लड़िकयों की शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए बस पास की निशुल्क सुविधा दी जाती है व विभिन्न वर्गों के विद्यार्थियों को अलग-अलग प्रकार की स्कॉलरिशप दी जाती है जिसमें एससी स्कॉलरिशप बीसी स्कॉलरिशप जनरल स्कॉलरिशप मेरिट स्कॉलरिशप आदि शामिल है।

- 7. डॉक्टर विजय कुमार ने विद्यार्थियों को ड्राइविंग लाइसेंस व पासपोर्ट के विषय में बताया। उन्होंने बताया कि जिस भी विद्यार्थी की उम्र 18 वर्ष हो जाती है उसे अपना ड्राइविंग लाइसेंस बनवा लेना चाहिए। उन्होंने विद्यार्थियों को स्कॉलरशिप के समय जमा करवाने वाले सभी दस्तावेजों के बारे में विस्तार से बताया।
- 8. कार्यक्रम के संयोजक आईक्यूएसी प्रभारी डॉक्टर विक्रांत मोहन ने विद्यार्थियों को नई शिक्षा नीति के अनुसार प्रोग्राम आउटकम व कोर्स आउटकम के बारे में जागरूक किया। उन्होंने बताया की महाविद्यालय की वेबसाइट पर सभी विभागों के सिलेबस की कॉपी उपलब्ध है व विद्यार्थियों से आशा की जाती है कि प्रोग्राम आउटकम व कोर्स आउटकम को ध्यान से पढ़ें। उन्होंने विद्यार्थियों को उच्च गुणवत्ता की पुस्तकों को अध्ययन करने के लिए प्रेरित किया। अच्छी किताबों के अध्ययन व चिंतन अच्छी पुस्तकों के अध्ययन चिंतन व क्लास भागीदारी से इन लक्ष्यों को हासिल किया जा सकता है।

उन्होंने वेबसाइट पर उपलब्ध विभिन्न प्रकार की जानकारी से विद्यार्थियों को रूबरू करवाया। उन्होंने बताया कि महाविद्यालयमें उपलब्ध तकनीकी सुविधाओं में दो कंप्यूटर लैंब शामिल है जिसमें 50 कंप्यूटर है व महाविद्यालय के पास पांच स्मार्ट क्लासरूम है। इन स्मार्ट क्लासरूम में विभिन्न विषयों के रिकॉर्ड किए हुए लेक्चरर्स का प्रसारण किया जा सकता है। उन्होंने विद्यार्थियों को समय प्रबंधन व डिसिप्लिन में रहकर अपने लक्ष्य को हासिल करने के लिए प्रेरित किया. इस वर्ष ओरिएंटेशन प्रोग्राम में विद्यार्थियों के साथ-साथ अभिभावकों ने भी भाग लिया। डॉक्टर विक्रांत मोहन ने अभिभावकों से अपने बच्चों से खुले दिल से बात करने के लिए आवाहन किया ताकि विद्यार्थियों को नशे में अन्य बुराइयों से दूर रखा जा सके। अंत में उन्होंने आए हुए अभिभावकों का धन्यवाद किया।

कार्यक्रम की समाप्ति के उपरांत सभी अभिभावकों ने प्राचार्य कक्ष में चाय पान किया।

PHOTOGRAPHS OF ORIENTATION PROGRAM



















